III. Maria interim mortis nuncium expectans, in carcere cœlestem quasi vitam auspiciata erat, assidue divinarum rerum contemplationi, prece-

tioni, [a] jejunio, alisque spiritualibus exercitiis dedita, jam viam sibi ad cœleste illud gaudium parans. Quum paulo ante mortem in morbum incidisse, Medicus ægre à custodibus veniam prodeundi impetrare posuit ut herbas quasdam ad medium necessarias quæreret. Decreta Mariæ morte Elisabetha Besleū ad Comites circa Fodringhaeum habitantes misit: qui unà cum rerum capitalium quæstoriore XXV. Februarii Fodringhaeum venerunt; statimque à prandio Mariæ reginæ significarunt, habere se quod cum ipsa loqui vellent. Illa quamvis in lectulo ægra decumberet, nihilominus nunciari eis juberet, si res magna sit de qua secum agere vellent, brevi paratam fore. Sic ergo è lecto surgens, ad pedes ejusdem condidit, frontem quancum in illa fortuna poterat, explicans, & gaudio aliquo modo renidens, quum in quotidianis precationibus assiduas lachrymas profunderet. Ingressus ergo ad eum Sarisburiensis unà cum Cantii Comite Amia Pauleto, Drusio & Besleo, nudato capite, aduentus sui caussam exposuit: nimurum, Reginæ ac Consilio ipsius, uti & universis regni statibus, bonum & ad quietis ac publicæ salutis conservationem necessarium visum esse ut sententia contra ipsam lata exequutioni demandaretur. Lectis inde à Besleo tam sententia quam Elisabethæ mandato; Maria intrepido animo sic loqui coepit: Misericordia quædam species est, eos quos perdere semel decreveris, longiori mora non torquere. Quamvis autem captivitas mea, in qua jam viginti annos per summas miserias & ærumnas vixi (si vita dicenda est, & non porius crudele supplicium, in qua viva simul & mortua omnibus visa sum, quum nec vivendi initium nec moriendi finem reperire possem) cita morte me frustrata sit; tamen vel jam quoque quod affertis mihi nuncium gratum mihi est, quum brevi omnibus me miseriis defunctorum intelligam: Mortis quidem hujus ignoriam innocentia mea facile delebit; at ægritudinem, quas in carcere hastenus perpetua sum molestiae abstergent. Evidem postquam Mundi vanitatem, hominum perfidiam, ac rerum omnium inconstantiam experta sum, dici non potest quantopere omnia hujus Mundi regna & opes contemnam, & mortem, quam in propinquuo tempore omnium mearum ærumnarum finem ac salutis portum video. obviis ulti excipere cuiam. Optatissimum hoc nuacium tribus jam in-

tegris mensibus summo desiderio exspectavi: quavis, ut verum fatear, illud animo meo quodammodo molestum est, quod ex fide illa quam juramento sanctis Reginæ sororis meæ promissis habui, nullum aliud fructum cepi quam justum dolorem, jam, licet sero, tam turpiter decepram me vivens. Sed utur sit, me quidem vita citius quam ipsi serviendi voluntas deficiet; hancque benevolentiam & desiderium mecum in sepulcrum feram. Nunc illa una consolatio me sustentat, quod pro Dei ac Catholicæ religionis causa mortem obeo: cui & pauxillum hoc quod reliquum mihi est vitæ; & quidquid in venis ac corpore meo restat sanguinis, lubens consecro, summo ad alteram illam vitam quamprimum transeundi desiderio accensa. Sed & illud mihi non levi est solatio, quod intelligo regni hujus statum, & coronam optimam meæ sororis, cuius magnitudini, Deum testem laudo, numquam invidi, per mortem meam omni periculo liberatum iri: et si vereor ne commoda illa quæ mortem meam nonnulli allaturam putant, in gravissima damna & pericula propediem commutentur. Evidem numquam sperarem, sororem meam tanta severitate, vel potius crudelitate in me usurpatam, quum nulla re à me laesa aut offensa sit: nisi quis pro læsione illud interpretari velit, quod misera & captiva femina ex carcere evadendi rationes non negligat. Quia in re si quid culpæ est, certe tam atrociter pœna vindicari non debet. Regina sum libera, neque ullius hominis imperio subjecta, & vel invitis omnibus, talis moriar. Caput meum funeratum/ Anglis erit spectaculum; & vestrum quod ex morte mea capitatis, gaudium, gloriæ mihi erit & triumpho. Multi splendorem magis gladii quam ipsum ictum formidant: at ego illius in caput meum paratæ funestæ securis tam splendorem quam ictum magno animo contemno. Nullum perium: quorum alterum quum à vestra injuria defendere non possim, Deus saltim alterum conservabit: in cuius manus me totam tradidi, omnem voluntati in æternum obediem. Inter omnes fortunæ adversitates nihil aliud secundum aut faustum expto quam Dei gratiam; quam consequenti, non potero non beate mori. Cur non residenti vultu cœlos aspiciam, quum illi residenti voluntu me ad se vocare videantur? Cur non bono meo

[a] Mortis sententia contra Mariam eusq; respag.

gaudem,

gaudeam, quæ omnibus malis jamiam liberam me fore video? Cur non felicitatem hanc mille vitis potiorem, cupido animo amplectar?

IV. Hæc quum illa renident ac serena fronte, [a] ex qua facile summā animi tranquillitatē cōjicere licebat, dixisset, imposita SS. Bibliis Anglica lingua, sed à Catholicō viro, conscriptis dextera, interposito juramento protestata est, numquam se quidquam contra Elisabethæ sororis suæ vitam machinaram esse, nec de ea evertenda umquam cogitasse; sed potius optimæ & faustissima quæque optasse. Ibi unus circumstantium, Iuramento huic fidem se habere posse negavit, utpote quod libro Papistico adhibito fieret. Adeo eis quibus mors destinata est, omnia in exitium vertunt. Secundum hæc regina à Commissariis peccatis, ut quod restaret vitæ quiete transigere, atque interim de rebus suis disponere sibi liceret; utque cum in finem chartæ aliaque jam dudum ablata, quæ nemini tamen utilia esse possent, sibi restituissentur. Besleum consolari volentem illa interpellavit, ipsius consolatione nihil opus se habere dicens. Quum ille ut salutem Decadum Petrusburgensem, hominem eruditissimum, audiret, perierit; Regina, Si Catholicus es, inquit, lubenter sane audiam; si minus, rogo ut Eleemosynario meo ad me aditus permitteatur. Quod quum Besleus illæsa conscientia ac sine gravissima regiæ suæ offensione facere se posse negasset, simulque hæreticorum more quædam disservisset illa ita respondit, ut postea Besleus numquam os nisi in laudes ipsius aperuerit, omnesque regiæ tam ingenium quam constantiam admirati sint. Antequam digredierentur Comites regiæ significarunt, postridie moriendum ipsi esse: quo nun cionib[us] illa turbata statim sequentem epistolam ad Eleemosynarium suum scripsit.

Hodie ab hæreticis tam ut religionem meam desererem, quam ipsorum uter solatis, impugnata sum. Ex Burgonio vero & aliis intelliges, me de fide mea, in qua mori certum mihi est, fiduciarum protestaram esse. Petii ut mei convenienti di tibi potestas fieret, quo peccata conficeri & sacramentum è manibus tuis recipere mihi liceret. At id crudeliter mihi negatum; ut & transportandi in Galliam corporis mei, & condendi teltamenti, aut quidquam aliud nisi per ipsorum manus scribendi potestas. Quandoquidem ergo te aut alium Catholicum sacerdotem habere non possum, peccata mea universum, quæ speciam

enarratura eram, confiteor; teque in nomine Dei precor & obtestor, ut ad peccatorum meorum expectationem hæc nocte mecum vigilare, Deumque pro me obsecrari, tum absolutionem ab omnibus peccatis mittere mihi velis. Conabor equidem ut præsentibus illis convenire me tibi licet (quod de aulæ meæ Præfecto jam mihi permisum); cumque genibus tuis advoluta, benedictionem à te petam. Interim velim ad me certas precatio[n]es mittas, quibus tam hæc nocte quam sequenti mane commodissime uti possim. Tempus enim breve est; nec scribere mihi amplius vacat, reliqua tibi commando &c.

Viribus inde exigua buccella paullum refocilatis, omne ad se domesticum ministerium convocavit, & ubertim flentes ac plorantes suavissimis verbis, ipsa, jam animo nihil quam mortis imagine obversante, consolata, quod reliquum habebat auri & argenti, vestium & aliarum rerum distribuit, singulos rogans, ut Deum pro se deprecarentur. Oratorium mox ingressa, litteras quasdam scripsit: deinde nudis innixa genibus rotam noctem in oratione, & Passionis Domini Nostri Iesu Christi contemplacione transegit, bis tantum interim surgens, pauxilli vini sumendi gratia quo vires aduersa valceudine, præter alia incommoda, valde prostratas, resiceret. Paulo ante diem, quæ longam illam mortis noctem allatura ipsi erat, duas gynæci virgines, quæ in oratorio remanserant, & ipsas egredi jussit: tumque solitaria multo ardentius in preces effusa, sacratissimum corpus Christi ex suis ipsa manibus accepit (ut quidam affirmant) facta ad id in calu necessitatis, à Pontifice singulari potestate, ne tam salutari viatico privaretur. Circa horam nonam prætor seu capitalium rerum quæsitor advenit, album baculum manu ferens: illam vero nihilominus orationi ferventissime insistentem, duo nobiles, quos Pauletus cubiculo apposuerat, ut surgerer monuerunt, qui deinde fassi sunt, se tantam ac tantam tam animi quam corporis doribus ornatam reginam sine summo dolore ac commiseratione aspicere non potuisse.

V. Antequam cubiculo egredetur, [a] tam ministros quam virgines lachrymis, singultibus ac dolori nimium indulgentes, sic affata est: An vos quietem meam mihi, ac bonum vestrum vobis ipsi invidebitis? Me quidem si amaretis, gratalemini mihi, jam mox tot ærumnis & calamitatibus

[a] Quanta constantia supplicium adserit,

multibus quibus jam diu oppressa fui, liberandæ.
Annulla alia arma nobis sunt quibus afflictionem
hanc vincamus, [a] quam impotentes lachrymæ?
Quid? non vos laborum meorum finem, & gloriæ
initium videbis? O quam amœna & jucunda via
est quæ ad cœlum dicit! O beatas animas, quibus
ex misericordia hac valle quam primum emigrare,
& ad sui originem revelare datur! Ut totus hic
terrarum orbis, & omnia quæ in eo sunt, ad celestes
illos orbes & ingentem machinam nullam
habent comparationem; sic tota etiam longissimæ
domini vitæ periodus ad sempiternum illud æ-
sum minus nihil est. Mequidem nihil in hac mea
morte sollicitam habet, quam quod fidelia vestra
officia & diuturna servitia non uti volo remunerari
aut compensare possum. Hoc tamen quidquid
est, à me accipite, tam animi mei erga vos pignus
quam adversi mei causus monumentum. Mei vos,
quæso, tamquam dilectæ vestre reginæ memo-
riam, quoad vixeritis, illibatam in futurum con-
serve; jam vero in dulci cœlestis gloriæ, quam à
Deo mihi pararam spero, memoria ut moriar per-
mitte.